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В статье рассматриваются ключевые особенности правил тонкой капитализации,

регламентированных налоговым законодательством Республики Беларусь. Автором
проанализированы основы правового регулирования тонкой капитализации
и определен ряд связанных с ними проблемных вопросов, сформулированы предло-
жения по внесению изменений в национальные правила тонкой капитализации,
направленные на совершенствование правового регулирования налогообложения в
стране и укрепление баланса публичных и частных интересов.
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Закономерной потребностью субъектов хозяйствования является
обеспечение финансированием, к основным способам которого относят-
ся вложения в собственный капитал и привлечение заемных средств (за-
емного капитала) [1, с. 23].

Заемное финансирование достаточно широко распространено, в том
числе среди взаимозависимых лиц, и является достаточно удобным с
точки зрения не только гражданского, но и налогового законодательства.
Дивиденды облагаются корпоративным налогом на прибыль или подо-
ходным налогом. Учитывая, что источником дивидендов является чи-
стая прибыль, с которой уже был уплачен налог, возникает ситуация,
при которой прибыль организации, выплачивающей дивиденды, облага-
ется налогом дважды.

В свою очередь, проценты за пользование заемными средствами (да-
лее – проценты) учитываются в качестве затрат, уменьшающих налого-
вую базу налога на прибыль выплачивающей их организации. Проценты
также могут облагаться по более низкой налоговой ставке, особенно в
ситуации международного налогообложения [1, с. 24–25].

Таким образом, использование заемного капитала рассматривается
как эффективный способ снижения налоговой нагрузки, в силу чего мо-
жет служить привлекательным инструментом злоупотребления правом с
целью минимизации налогового обязательства как учредителя-
займодавца, так и заемщика, в том числе посредством вывода прибыли в
низконалоговую юрисдикцию. Изложенная стратегия получила название
«тонкая капитализация» и представляет собой существенное превыше-
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ние объемов заемного финансирования над объемом собственного капи-
тала организации-заемщика.

Данный феномен потребовал разработки со стороны государства мер
противодействия злоупотреблению заемным финансированием, которые
получили название «правила тонкой капитализации». Суть их заключа-
ется в осуществлении контроля за величиной затрат, подлежащих выче-
ту из налоговой базы налога на прибыль.

Официально правила тонкой капитализации изложены в статье 172
Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – НК) и называются
«порядок определения затрат по контролируемой задолженности».

Согласно подпункту 2.1 пункта 2 статьи 172 НК, контролируемой за-
долженностью признается задолженность белорусской организации (за
исключением банков, страховых организаций и организаций, более 50%
выручки которых составляют арендные (лизинговые) платежи) по опре-
деленным видам обязательств перед:
-учредителем белорусской организации, прямо или косвенно владею-

щим 20% акций (паев, долей в уставном фонде) на последний день
налогового периода;

-иным взаимозависимым лицом белорусской организации;
-взаимозависимым лицом учредителя (при условии сохранения этого

статуса на последний день соответствующего налогового периода) [2,
подп. 2.1 п. 2 ст. 172].
При этом задолженность перед банком, не являющимся взаимозави-

симым лицом, контролируемой не считается.
Сумма контролируемой задолженности складывается из сумм задол-

женностей перед указанными взаимозависимыми лицами по:
· кредитам и займам (в том числе беспроцентным) – без учета

процентов или иного вознаграждения;
· инжиниринговым, маркетинговым, консультационным,

управленческим и посредническим услугам; услугам по предоставлению
информации, поиску, подбору и найму персонала для осуществления
деятельности;

· вознаграждению за передачу (предоставление) имущественных
прав в отношении объектов права промышленной собственности;

· неустойкам (штрафам, пеням), суммам, подлежащим уплате в
результате применения иных мер договорной ответственности, включая
возмещение убытков;

· обязательствам, возникшим в связи с исполнением
взаимозависимыми лицами гарантийного обязательства по погашению
указанных видов задолженности белорусской организации [2, ч. 1 подп.
2.3 п. 2 ст. 172].
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Широкий перечень видов контролируемой задолженности, установ-
ленный белорусским законодателем, позволяет фискальным органам
осуществлять контроль за подавляющим большинством финансовых по-
токов белорусских организаций. Следует отметить, что такой подход яв-
ляется нетипичным для большинства стран и не совпадает с позицией
международного сообщества, согласно которой контроль осуществляет-
ся только за задолженностью по операциям по финансированию налого-
плательщика [3].

В случае троекратного превышения суммы задолженности по обяза-
тельствам перед всеми взаимозависимыми лицами над объемом соб-
ственного капитала белорусской организации (для организации, произ-
водящей подакцизные товары, – более однократного), последняя опре-
деляет предельный размер затрат, которые могут быть вычтены из нало-
говой базы налога на прибыль. Превышающие исчисленный предел за-
траты не могут учитываться при определении налоговой базы налога на
прибыль. Если же величина собственного капитала отрицательна или
равна нулю, белорусская организация не вправе учитывать любые затра-
ты по контролируемой задолженности [2, п. 1 ст. 172].

Изложенные выше правила тонкой капитализации создают ряд про-
блем.

Во-первых, установление соотношения суммы контролируемой за-
долженности к собственному капиталу как 3 к 1 существенно ограничи-
вает деятельность субъектов хозяйствования с изначально небольшим
уставным фондом, являющимся составной частью собственного капита-
ла организации.

Во-вторых, чрезмерный контроль за контролируемой задолженно-
стью способствует ограничению деятельности банков, являющихся вза-
имозависимыми лицами, что может негативно повлиять на стабильность
всей банковской системы Республики Беларусь.

В-третьих, суммы контролируемой задолженности включают в себя
суммы беспроцентных займов [4]. На наш взгляд, такой подход нельзя
считать обоснованным, поскольку беспроцентные займы не влекут за
собой возникновение затрат, учитываемых при налогообложении.

В-четвертых, правила тонкой капитализации не предусматривают
учет наличия деловой цели совершения хозяйственных операций в части
затрат, превышающих предельные, которые были исчислены налогопла-
тельщиком.

В-пятых, внедрение и активное применение правил тонкой капитали-
зации приводит к снижению объема инвестиций в национальную эконо-
мику [5, с. 386].
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В целях решения обозначенных проблемных вопросов полагаем целе-
сообразным принять следующие меры:

· внедрить градацию размеров собственного капитала субъектов
хозяйствования (пропорционально базовой величине) с установлением
предельно допустимого соотношения его величины с размером
контролируемой задолженности;

· исключить беспроцентные займы из перечня видов
контролируемой задолженности, поскольку они не приводят к
возникновению затрат;

· установить приоритет деловой цели совершения хозяйственной
операции над правилами тонкой капитализации;

· установить льготы для инвесторов и взаимозависимых банков в
виде определенных изъятий из правил тонкой капитализации.

Полагаем, что предложенные меры позволят усовершенствовать пра-
вовое регулирование налогообложения в Республике Беларусь, обеспе-
чат защиту добросовестных налогоплательщиков и укрепление баланса
публичных и частных интересов.
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